令和 6年 7月 10日

各 位
ＯＡＴアグリオ株式会社

トモノール

登録変更（作物削除）についてのお願い

このたびトモノールの適用作物「落葉果樹」の登録におきまして、ぶどうに対し事実

上問題となる程度の生育遅延を生じることを確認したため、ぶどうを削除しましたので

ご案内申し上げます。

作物名「落葉果樹」におきまして、変更後の作物名は「落葉果樹（ぶどうを除く）」

となり、令和６年７月１０日付で使用制限となる変更の登録が認可されました。

 このため、生産者の皆様におかれましては、今後、下記の登録内容にてご使用いただ

きますようお願い申し上げます。

記

商品名 ： トモノール（第１９１５８号）

有効成分・％ ： マシン油 95.0％

変更年月日 ： 令和 6年 7月 10日（登録変更（作物削除））

お願い

作物名が削除された作物（ぶどう）では使用しないでください。

○変更登録内容 作物名「落葉果樹」を「落葉果樹（ぶどうを除く）」に変更する。

【変更後】（変更する作物のみ抜粋）

作物名 適用病害虫名 希釈倍数
使用

時期

本剤の

使用回数

使用

方法

マシン油を含む

農薬の総使用回数

落葉果樹

（ぶどうを除く）
カイガラムシ類 12～14倍 - - 散布 -

変更後の適用表は別紙のとおりです。

その他の使用上の注意事項などについては、製品ラベルをご覧ください。

【変更後の適用表】

トモノール（第１９１５８号）

作物名 適用病害虫名 希釈倍数
使用

時期

本剤の

使用回数

使用

方法

マシン油を

含む農薬の

総使用回数

かんきつ

ヤノネカイガラムシ

その他のカイガラムシ

サビダニ

ハダニ類の越冬卵

30～45 倍 冬期

－ 散布 －

ヤノネカイガラムシ

その他のカイガラムシ

サビダニ

ハダニ類

100～200

倍
夏期

落葉果樹

（なし、りんご、

かき、もも）

カイガラムシ

サビダニ

ハダニ類

及び

その越冬卵

16～24 倍

－
落葉果樹

（ぶどうを除く）

桑

カイガラムシ類

12～14 倍

りんご

（北部日本

芽生前に

散布の場合）

30～45 倍

もも アブラムシ類 25 倍 発芽前